
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33170 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 0460/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Processo n° 2006/322.000 e Requerimento, 
datado de 12.07.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de  Licença Premio a servidora, 
ROSE MARY DIAS DE SOUZA LIMA, matrícula nº 3168301/1, 
Engenheira Agrônoma, no período de 18.07.2016 a 16.08.2016, 
correspondente ao período aquisitivo de 01.03.2001 a 
28.02.2004.   
Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 13 de julho de 2016.

Protocolo 985949

PORTARIA Nº 0461/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 33/2016 - CAF, de 29.06.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de gozo de férias a servidora 
MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL, matrícula nº 3170012/1, 
Engenheira, no período de 01.08 a 30.08.2016, concedida 
através da PORTARIA N° 0185/2015, de 30.04.15, publicada no 
DOE n° 32.877, de 04.05.15 e transferida conforme PORTARIA 
N° 0251/2015, de 19.05.2015, publicada no DOE n° 32.897, de 
01.06.2015.
Publique-se
Celso Antônio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
14 de julho de 2016.

Protocolo 985950

PORTARIA Nº 0463/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 89/2016 - GEO-1, de 08.07.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, o usufruto de 15 (quinze), dias de férias ao servidor 
JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA, matrícula nº 80845074/1, 
Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
no período de 15 a 29.07.2016, férias interrompidas através 
da PORTARIA N° 0197/2016, de 16.03.15, publicada no DOE n° 
33.090, de 17.03.2016.
Publique-se
Celso Antônio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
14 de julho de 2016.

Protocolo 985958

PORTARIA Nº 0464/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 34/2016 - GPA, de 04.07.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS 
JUNIOR, matrícula nº 3165930/1, Engenheiro Agrônomo, para 
responder pelo pela Gerencia de Projetos de Assentamento - 
GPA, no período de 11.07 a 09.08.2016, por motivo de férias 
da titular KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT, matrícula n° 80845070/1.
Publique-se
Celso Antônio Trierweiler
Respondendo pela Presidencia
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
14 de julho de 2016.

Protocolo 985960

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 012/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
EIRELI CNPJ: 03.257.467/0001-00
ENDEREÇO: RUA DOS CARIMPUNAS, Nº 3334, BAIRRO 
CREMAÇÃO, BELÉM (PA).
OBJETO: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 10.520/2002, DEC.3.555/2000, 
DEC. 5.450/2005 e Lei 8666/93.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DE 
GARANTIR A SEGURANÇA PATRIMONIAL DO ITERPA.
VIGÊNCIA: 16/07/2016 a 15/07/2017 (12 meses)
VALOR MENSAL: R$64.577,88 (SESSENTA E QUATRO MIL, 
QUINHENTOS E SETENTA E SETE REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS).
VALOR GLOBAL: R$774.934,56 (SETECENTOS E SETENTA E 
QUATRO, NOVECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA 
E SEIS CENTAVOS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2016 PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA 339037 FONTE: 0101/0261/0661
DATA ASSINATURA: 15/07/2016  ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 985096

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 002 - CONTRATO
 Nº: 008/2014 - ITERPA

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA-ME         
CNPJ: 04.203.287/0001-08
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA E 
ART. 57, II, DA LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA 
ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DO ITERPA.
VIGÊNCIA: 17/07/2016 A 16/07/2017 (12 MESES).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2016 PROJETO ATIVIDADE: 
56.4534
NATUREZA DE DESPESA 339014 FONTE: 0661/0101/0261
DATA ASSINATURA: 15/07/2016 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 985855

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
007/2016-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2016/56515, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão da Nota de Empenho 
em favor da empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO - ELETRONICOS LTDA - EPP, 
CNPJ: 11.235.712/0002-06, vencedora do item 16 pelo valor 
total de R$ 624,95 (seiscentos e vinte e quatros reais e noventa 
e cinco centavos), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 14 de julho de 2016.

LUCIANO GUEDES
DIRETOR GERAL

Protocolo 986135

..

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 007/2016-ADEPARÁ, 
referente ao Processo n.º 2016/56519, decide: ADJUDICAR 
o resultado do aludido certame em favor da empresa LANCE 

NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO - 
ELETRONICOS LTDA - EPP, CNPJ: 11.235.712/0002-06, 
vencedora do item 16 pelo valor total de R$ 624,95 (seiscentos 
e vinte e quatros reais e noventa e cinco centavos), para todos 
os efeitos legais.
Belém/PA, 12 de julho de 2016.

GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo 986129

..

DIÁRIA
.

PORTARIA: 8419/2016
Objetivo: Realizar produção do lançamento da campanha da 
febre aftosa na Gerência de Soure.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SOURE/PA
Servidor:
0762794733/MARIA TERESA IVANICSKA COSTA GARCIA (CHEFE 
DE GABINETE) / 9,5 DIARIAS / 14/07/2016 e 23/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 985651

PORTARIA: 8421/2016
Objetivo: Conduzir a servidora Lourdes Matos que irá realizar 
visita técnica de acompanhamento referente ao cheque moradia 
na Regional de Rondon do Pará, ULSA e escritório.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: RONDON DO PARÁ/PA
Servidor:
572231891/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 11,5 DIARIAS / 18/07/2016 e 29/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 986196

PORTARIA: 8422/2016
Objetivo: Realizar visita técnica de acompanhamento referente 
ao cheque moradia na Regional de Rondon do Pará, ULSA e 
escritório.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: RONDON DO PARÁ/PA
Servidor:

59174081/LOURDES DE NAZARÉ LIMA DE MATOS (SECRETÁRIO 
DA DIRETORIA) / 11,5 DIARIAS / 18/07/2016 e 29/07/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 986198

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DECLARAÇÃO
O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 007/2016-ADEPARÁ, referente ao 
Processo n.º 2016/56519, decide: DECLARAR FRACASSADO 
os Grupos G1, G2 e G3 do aludido certame, para todos os efeitos 
legais.
Belém/PA, 12 de julho de 2016.

GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES
Pregoeiro/ADEPARÁ

Protocolo 986122

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 047/2016
PARTES: ADEPARÁ E TAYANNA FARIAS DE OLIVEIRA
CPF Nº 000.470.352-93
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 11 DE JULHO DE 2016 A 10 DE JULHO DE 2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO N° 2016/232212, NÃO 
CARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo 986174


